
《ロータリーソング》
◯　君が代・我らの生業・信濃の国

《会 長 報 告》
◯�　皆様、こんにちは。平成から令和になり
２か月。考えてみると、今年もあっという
間に半年が経ちました。そして、いよいよ
７月。当長野東RCも新年度に入りました。
明日７月４日には参院選が告示され、21日
投開票されます。来年2020年東京五輪の準
備にも拍車がかかります。大きな時代の流
れが予想されます。
　私も会長として１年間、お世話様になり
ます。他の役員の皆様共々、何卒宜しくお
願い申し上げます。
　今年の基本方針をお話させて頂きます。
後ほど、クラブ年次総会もありますので、
若干、ダブルかも知れませんが、大きな目
標は何と言っても「クラブの充実と会員増
強」です。
　RIのマーク・ダニエル・マロ―二―会長、
RI2600地区・古川静男ガバナーの新年度基
本方針には、RCの基盤強化に向けての様々
な取組が提案されております。私も、この
「基盤強化」に向けて皆様とあらゆる知恵
を絞りたいと思います。
　前年度にスタートしました「戦略計画委
員会」も今年はその真価を問われます。直
前会長の篠田さん、会長エレクトの佐藤さ
ん、それに私の３人を核に、会員増の「知恵
袋」になれれば、と思います。特に初の女性

参加を実現できるか、も大きなテーマです。
　11月には北信第二グループのIM会員セ
ミナー等が当クラブの主管で行われます。
このセミナーを契機に従来とは違った会員
増強の在り方を模索できれば、と考えてお
ります。
　第二グループのガバナー補佐に就任され
た横田さん、補佐幹事の宮澤さんのお二人
は当クラブの会長を歴任された大ベテラン
ですので、私も期待しております。
　新年度の重点目標は次の通りです。
❶�IM会員セミナーの成功　奉仕活動、イ
ベントの充実

❷�各種研修強化　女性会員の新規参加促進　
入会・会員条件の改善

❸�IT戦略強化　クラブHP改革　WEB活用
等を通じて他クラブ等との交流促進

❹�「増やそう人脈」　会員以外とのビジネ
ス交流促進　マイビジネス連動強化

　長野東RCは1966年（昭和41年）10月26
日に創立されました。55周年目前の長野県
下でも歴史のあるクラブです。創立以来、
会員数は最高時104人おりましたが、年々
減少を続け、57名と半減しております。
　少子高齢化に伴い、児童・生徒の減少で
小中学校、高校の統廃合（再編成と言って
おりますが）が顕著になっております。他
方、お年寄りが増え「100歳時代」ともい
われております。こうした状況から、減少
を続けるクラブの中には他クラブとの「合
併」を模索するケースも出ております。

ロータリーは世界をつなぐ
Rotary Connects The World

令和元年７月３日　第2,492回　No.2,230号
会長：岩本　弘　・　幹事：奧山　哲　・　会員サービス委員長：荻原　勝

E-mail：neast-rc@valley.ne.jp
URL：http://www.valley.ne.jp/~neast-rc/



　ロータリークラブは、何のためにある？
そんな声も聞かれる昨今です。一般市民の
関心も以前ほど高くないようにも感じられ
ます。
　当クラブの「会員減少傾向」は、大げさ
に言えば「危機的状況」にある、とも言え
ます。創立の原点に返り、全員で乗り越え
て行きましょう。宜しくお願い致します。

《誕 生 祝 い》
◯�　今月お誕生日をお迎えの皆様おめでとう
ございます。
ご本人：渡辺　敬六君、竹村　國彦君
　　　　篠田　　諭君、牧野　元拓君
◯�　ご夫人がお誕生日をお迎えの皆様には、
お花を届けさせて頂きます。
ご夫人：竹村　國彦君（美苗さん）
　　　　土屋龍一郎君（真弓さん）
　　　　原田　政和君（多恵美さん）

《在 籍 賞 表 彰》
○　７月入会の皆様おめでとうございます。
岡宮　照行君（40年）、鷲澤　正一君（38年）
春日　英廣君（36年）、土屋龍一郎君（11年）
篠田　　諭君（８年）、千野　貴文君（８年）
倉石　智典君（６年）、原田　政和君（５年）
岩崎　佳人君（３年）、岡宮　秀治君（２年）
袖山　榮輝君（２年）、稲玉　　弘君（１年）
和田　博明君（１年）、牧野　元拓君（１年）

《幹 事 報 告》
◯　理事会報告
⿠⿠ 2018～2019年度収支決算書（案）承認の
件について
⿠⿠ 2019～2020年度収支予算書（案）承認の
件について
　上記については後程のクラブ総会にてご
説明申し上げますが、理事会にて承認を頂
いております。
⿠⿠ 新入会員候補者について、またIM会員
セミナーについて進捗の確認をいたしまし
た。
⿠⿠ オブザーバーの横田ガバナー補佐より、
後援依頼のお話しがございました。詳細は
後日お知らせいたします。

◯　新会員入会の件
　中村　孝君の後任　八十二銀行　常務取
締役　宮原　博之氏の入会を承認いたしま
した。次週の例会よりご出席頂くよう、進
めさせて頂きます。

○　配布物について
　クラブ計画書、会員必携、ロータリーの
友、月信、週報カバーは来週１０日に配布い
たします。会員サービス委員の皆様、ご協
力をよろしくお願いいたします。

○　会費請求のお願い
　近々今年度上半期の会費納入のお願いを
郵送致しますのでよろしくお願いします。

○例会変更のお知らせ
長野RC	 ７月16日（火）理事会の決定

により休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 ７月30日（火）納涼会のため、

時間と場所を変更いたします。
	 ＊定刻受付をいたします。
	 ８月13日（火）理事会の決定

により休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
長野北RC	 ７月18日（木）祝日のある週

のため、休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 ７月25日（木）家族納涼会の

ため、時間と場所を変更いた
します。

	 ＊定刻受付をいたします。
	 ８月15日（木）お盆休みのた

め、休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 ８月29日（木）理事会の決定

により休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 ９月19日（木）祝日のある週

のため、休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
長野西RC	 ７月19日（金）理事会の決定

により休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 ８月２日（金）納涼会のため、

時間と場所を変更いたします。
	 ＊定刻受付をいたします。



	 ８月16日（金）理事会の決定
により休会いたします。

	 ＊定刻受付はいたしません。
	 ９月20日（金）理事会の決定

により休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 ９月27日（金）理事会の決定

により休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
長野北東RC	 ７月15日（月）祝日のため、

休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 ７月22日（月）家族納涼会の

ため、時間と場所を変更いた
します。

	 ＊定刻受付をいたします。
	 ８月12日（月）振替休日のた

め休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
長野南RC	 ７月８日（月）例会会場を変

更いたします。
	 ７月15日（月）理事会の決定

により休会。
	 ７月29日（月）例会会場を変

更いたします。
	 ８月12日（月）理事会の決定

により休会。
	 ８月19日（月）家族納涼会の

ため、時間と場所を変更。
	 ８月26日（月）例会会場を変

更いたします。
	 ＊いずれも定刻受付はいたし

ません。
上田RC	 ７月15日（月）祝日のため、

休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 ７月29日（月）家族納涼会の

ため、時間と場所を変更。
	 ＊定刻受付をいたします。
	 ８月12日（月）お盆休みのた

め、休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
上田六文銭RC	 ７月16日（火）祝日のため、

休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。

上田西RC	 ７月18日（木）祝日のため、
休会いたします。

	 ＊定刻受付はいたしません。
	 ７月25日（木）納涼会のため、

時間と場所を変更いたします。
	 ＊定刻受付をいたします。
	 ８月15日（木）お盆休みのた

め、休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 ８月29日（木）理事会の決定

により休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
上田東RC	 ７月17日（水）祝日のある週

のため、休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 ７月24日（水）サマーナイト

家族会のため、時間を変更い
たします。

	 ＊定刻受付をいたします。
	 ７月31日（水）理事会の決定

により休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 ８月14日（水）お盆休みのた

め、休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。

《出　席　報　告》
本　日 出　席 欠　席 出席率
会員数57名 33名 24名 57.89％
前々回　６月12日 訂正出席率　62.74％

《ニコニコボックス》
誕生日祝い：篠田　　論君、牧野　元拓君
在　籍　賞：篠田　　諭君、稲玉　　弘君
　　　　　　岩崎　佳人君、牧野　元拓君
　　　　　　袖山　榮輝君、岡宮　照行君
　　　　　　土屋龍一郎君、倉石　智典君
　　　　　　千野　貴文君
ノーバッジ：前田　春紀君
早　　　退：田中　宏昌君、森田　良平君
無届け欠席：前田　春紀君
◯　本年度、会長、幹事をやらせて頂きます。
不慣れではございますが、何卒、よろしく
お願い申し上げます。� 岩本　　弘君

� 奥田　　哲君



◯　１年間ありがとうございました。
� 篠田　　諭君
◯　岩本会長年度の皆さまの御活躍をご祈念
致します。ガバナー補佐キャビネットも頑
張ります。宜しくお願い致します。
� 横田　一尊君、宮澤　与一君、
� 千野　貴文君、岡宮　秀治君、
� 山岸真由美君　　　　　　　　
◯　岩本年度のスタートを祝って
� 岡宮　照行君
◯　久方振りの例会ですが、令和初年度もよ
ろしくお願いします。� 篠原　寿人君
◯　岩本会長、横田ガバナー補佐　よろしく
お願いします。� 中澤　　勝君
◯　岩本丸の船出、おめでとうございます。
と同時に大いに頑張って下さい。
� 原　　徹爾君
◯　一年間お世話になります。岩本丸の出航
を祝して� 夏目　　潔君
◯　新年度スタートおめでとうございます。
岩本会長はじめ新役員の皆様のご活躍をご
期待申し上げます。� 田中　清一君
◯　岩本会長はじめ４役の皆様のロケットス
タートをご祈念申し上げます。
� 千野　貴文君
◯　本日より岩本年度がスタート致します。
微力ながら私も頑張らさせて頂きます。本
年度も宜しくお願い致します。
� 荻原　　勝君
◯　皆さま１年間宜しくお願いします。
� 倉石　智典君、宮下　　明君

《本日のプログラム》
○　クラブ年次総会
� 司会：奧山幹事
� 議長：岩本会長

１．2018～2019年度決算報告
　　会計　関口　浪男君
　　監査報告　　
　　監事　宮澤　与一君
　　全会一致で承認
２．2019～2020年度予算審議
　　会計　　千野　貴文君
　　全会一致で承認
○　新年度方針
　　岩本会長　（別紙のとおり）

《７月10日のプログラム》
○　会員卓話　和田　博明君

《７月10日のメニュー》
◯　洋ランチ
・鶏胸肉と水菜のサラダ
・ズッキーニとソーセージのスープ
・�スズキとミラノ風カツレツ　ムスクラン
と共に

・マンゴーのジェラード
・パン
・コーヒー

＝次週例会予告＝

《７月17日の例会》
○　祝日のある週の為休会

《７月24日のプログラム》
○　納涼会
　　午後６：00～　例会引き続き懇親会
　　「アマンダンスカイ」



2019-2020年度事業計画及び会長基本方針

� 2019-2020年度 会長 岩本　　弘

　元号が平成から令和へ。来年2020年は東京オリンピック・・。時代が大きく変わる節目に
あたり、長野東ロータリークラブも、これまで以上の「変革」を求められております。
なぜ、ロータリーに参加しているのか、一人一人が原点に返り、折角の機会をより有効に生
かせるよう、努めて参ります。宜しくお願い致します。

　新年度の基本方針はRIがマーク・ダニエル・マローニー会長（RIテーマ：ロータリーは
世界をつなぐ）並びにRI2600地区古川静男ガバナー（地区標語：ロータリーの魅力を広げよ
う）です。
　世界で3,400クラブ、120万人の会員を擁するロータリーですが、アジア地域等の伸張とは
逆に、欧米の先進国を中心に会員減少が目立ち、日本同様、「少子高齢化」の大波に直面し
ております。
こうした事態にRIでは「不変」と「変化」を考察し、戦略計画を変更して今後５年間の「新
たな戦略計画」を発表しました。大きな「変化」です。ロータリー参加者の基盤拡大など４
項目の優先事項を打ち出しております。
　古川ガバナーは「研修」「人脈」「奉仕」「ファミリー拡大」等をキーワードに新たな活動
計画を提案しました。「ロータリーバッジは心の財産」との訴えが印象的です。

基本方針
　テーマ：『私のロータリー最大活用』
創立50年を超える伝統ある当クラブですが、会員数は20数年前の100人余から半減。深刻な
事態です。もう、時代に沿わなくなった存在では、と思うこともありますが、理屈はともか
く、新年度は当クラブ主管のIM会員セミナー等を起爆剤に、一人でも多くの仲間を増やし、
会員増強に繋げたい。インターアクト、ローターアクトの「若い力」も交えて新たな「光」
を見つけ、「ロータリアンコンセンサス」を深めましょう。

重点目標
１．IM会員セミナーの成功　各種奉仕活動、イベント等の充実
２．研修強化　女性会員の新規参加促進　会員条件の改革
３．IT戦略強化　HP改革・WEB活用等で内外の交流促進
４．マイビジネス連動強化　会員以外とのビジネス交流で「増やそう人脈」


